---

<sup>1</sup> Instabilité, mobilité.

<sup>2</sup> Sa marche.

<sup>3</sup> A sa guise.

<sup>4</sup> Le fait.

Un exemple ? " Il n'est point de combat si violent entre les philosophes, et si âpre, que celui qui se dresse sur la question du souverain bien de l'homme [...] Nature devrait ainsi répondre à leurs débats.

Les uns disent notre bien-être loger en la vertu, d'autres en la volupté, d'autres au consentir à nature ; qui, en la science ; qui, à n'avoir point de douleur ; qui, à ne se laisser emporter aux apparences [...] "

Et, " le meurtre des enfants, meurtre des pères, communication<sup>1</sup> de femmes, trafique de volerie, licence à toutes sortes de volupté, il n'est rien en somme si extrême qui ne se trouve reçu par l'usage de quelque nation.

Il est croyable qu'il y a des lois naturelles, comme il se voit ès autres créatures ; mais en nous elles sont perdues, cette belle raison humaine s'ingérant partout de maîtriser et commander, brouillant et confondant le visage des choses selon sa vanité et inconstance. Nihil itaque amplius nostrum est : quod nostrum dico, artis est<sup>2</sup>. [Il ne reste donc plus rien qui soit nôtre ; ce que j'appelle nôtre est une production de l'art.] "

### **Le résultat ?**

" Les lois prennent leur autorité de la possession et de l'usage ; il est dangereux de les ramener à leur naissance ; elles grossissent et s'ennoblissent en roulant, comme nos rivières ; suivez-les contremont<sup>3</sup> jusques à leur source, ce n'est qu'un petit surgeon d'eau à peine reconnaissable, qui s'enorgueillit ainsi et se fortifie en vieillissant. Voyez les anciennes considérations, qui ont donné le premier branle à ce fameux torrent, plein de dignité, d'honneur et de révérence : vous les trouverez si légères et si délicates, que ces gens ici qui pèsent tout, et le ramènent à la raison, et qui ne reçoivent rien par autorité et à crédit, il n'est pas merveille s'ils ont leurs jugements souvent très éloignés des jugements publics. Gens qui prennent pour patron l'image première de la nature, il n'est pas merveille si, en la plupart de leurs opinions, ils gauchissent la voie commune. Comme, par exemple : peu d'entre eux

---

<sup>1</sup> Mise en commun.

<sup>2</sup> Cicéron, *De finibus*, V, XXI, 59-60.

<sup>3</sup> En remontant vers l'amont.

eussent approuvé les conditions contraintes de nos mariages ; et la plupart ont voulu les femmes communes et sans obligation. Ils refusaient nos cérémonies. [..]"

Et en ce qui concerne les sens, qui " sont le commencement et la fin de l'humaine connaissance ", ils sont pour le moins peu sûrs :